PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO

              Estado de São Paulo

Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-000 / PABX (16) 3395-9100

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RINCÃO, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

juntamente com o Comissão de Fiscalização e Acompanhamento de Processo Seletivo e Concurso

Público constituída através da PORTARIA Nº 67 DE 24 DE MAIO DE 2022, e em consonância com a

Legislação Municipal, Estadual e Federal, em vista do disposto no art. 37, inciso II  e IX da Constituição da

República Federativa do Brasil, Lei Orgânica do Município do município de Rincão e demais Legislações

vigentes, TORNA PÚBLICO à abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO de Provas, de Títulos e

Prova Prática, que será realizado pela empresa ARRIMO CONTÁBIL EIRELI ME para provimentos de

Cargo Públicos abaixo especificadas. O CONCURSO PÚBLICO será regido pelas instruções especiais

constante no presente instrumento e demais legislações pertinentes.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1 -  CONCURSO PÚBLICO

1.1. O CONCURSO PÚBLICO, a que se refere o presente Edital, na organização, elaboração e toda a
execução será pela empresa ARRIMO CONTÁBIL EIRELI ME, endereço eletrônico
www.arrimoconcursos.com.br .

1.2. Os candidatos habilitados, classificados e convocados serão contratados, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, e conforme disposições constantes na legislação
municipal, estadual e federal vigente.

1.3. O presente Concurso Público terá validade 2 (dois) anos a partir da data de Homologação, podendo
ser prorrogado pelo mesmo período a critério da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO/SP. O
período de validade estabelecido para este CONCURSO PÚBLICO não gera obrigatoriedade para a
contratação de todos os candidatos classificados.

2 -  DOS EMPREGOS PÚBLICOS

2.1. Os cargos, códigos, vagas, vencimentos, cargas horárias semanais, escolaridades e respectivos
requisitos são os especificados conforme TABELA a seguir:

CARGOS

VAGAS
EXISTENTES JORNADA

DE
TRABALHO

REFERÊNCIA
SALARIAL

REQUISITOS PARA
PROVIMENTOS

AMPLA
CONCORRENCIA

TOTAL
(*)

PCD
(**)

ALMOXARIFE CR CR 200 mensal 8-A  -  1.353,82

Ensino médio completo, formação
específica, manuseio de máquinas

de calcular, conhecimentos de
informática sistema operacional

Windows.

AJUDANTE GERAL CR CR 200 mensal 2-A  - 1.333,93
Ensino fundamental incompleto e

aptidão física.

AGENTE ADMINISTRATIVO CR CR 200 mensal 5-A  - 1.333,93
Ensino médio completo, manuseio

de máquinas de calcular e
conhecimentos de informática

http://www.arrimoconcursos.com.br/

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO

              Estado de São Paulo

Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-000 / PABX (16) 3395-9100

sistema operacional Windows.

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

CR CR 200 mensal 8-A  -  1.353,82

Ensino médio completo, manuseio
de máquinas de calcular e

conhecimentos de informática
sistema operacional Windows.

ASSISTENTE SOCIAL CR CR 150 mensal 12-A  - 2.196,02

Ensino superior completo:
assistente social e registro no
Conselho Regional de Serviço
Social – CRESS.

CIRURGIÃO DENTISTA CR CR 100 mensal 22,83 p/hora
Ensino superior completo:
odontologia e registro no Conselho
Regional de Odontologia – CRO.

COLETOR DE LIXO CR CR 200 mensal 2-A  - 1.333,93
Ensino fundamental incompleto e

aptidão física.

CONTADOR CR CR 180 mensal 13-A  - 2.281,88

Ensino superior completo: ciências
contábeis e competente registro no
Conselho Regional de
Contabilidade – CRC.

ENFERMEIRO CR CR 180 mensal 12-A  - 2.196,02

Ensino superior completo:
enfermagem e registro no
Conselho Regional de
Enfermagem – COREN.

ENFERMEIRO PSF CR CR 200 mensal 14-A  - 3.660,22

Ensino superior completo:
enfermagem e registro no
Conselho Regional de
Enfermagem – COREN.

ENGENHEIRO CIVIL CR CR 180 mensal 13-A  - 2.281,88

Ensino superior completo:
engenharia civil e registro no
Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia – CREA.

FARMACÊUTICO CR CR 180 mensal 12-A  - 2.196,02
Ensino superior completo: fármacia
e registro profissional no Conselho
Regional de Fármacia – CRF.

FISCAL DE POSTURAS CR CR 200 mensal 6-A – 1.333,93

Ensino médio completo,
conhecimentos específicos da
legislação tributária municipal e
noções de informática.

FISCAL DE TRIBUTOS CR CR 200 mensal 6-A – 1.333,93

Ensino médio completo,
conhecimentos específicos da
legislação tributária municipal e
noções de informática.

FONOAUDIOLOGO CR CR 180 mensal 12-A  - 2.196,02
Ensino superior completo e registro
no Conselho Regional de
Fonoaudiologia – CREFONO.

MÉDICO
CARDIOLOGISTA

CR

CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
Medicina – CRM.

MÉDICO
CLÍNICO GERAL

CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO
GINECOLOGISTA

CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
no Conselho Regional de Medicina
– CRM.

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO

              Estado de São Paulo

Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-000 / PABX (16) 3395-9100

MÉDICO OFTALMOLOGISTA CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
no Conselho Regional de Medicina
– CRM.

MÉDICO ORTOPEDISTA CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGISTA

CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO PEDIATRA CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO PRONTO SOCORRO CR CR 80hs mensal 122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO DE PSF CR CR 180 mensal 17-A  - 9.945,76

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO PSIQUIATRA CR CR
30hs a 60hs

mensal
122,65 p/hora

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina – CRM.

MÉDICO VETERINÁRIO CR CR 180hs mensal 14-A  - 3.660,22
Ensino superior completo e registro
profissional no Conselho Regional
de Medicina Veterinária – CRVM.

MONITOR DE EDUCAÇÃO  CR CR 200 mensal 3-A  - 1.333,93
Ensino médio completo e
conhecimentos na área de
educação.

MOTORISTA CR CR 200 mensal 9-A  - 1.585,61

Ensino fundamental incompleto,
carteira de habilitação “D” e
experiência comprovada de um
ano.

NUTRICIONISTA CR CR 120hs mensal 11-A  - 2.064,32

Ensino superior completo,
especialização na área e registro
profissional no Conselho Regional
de Nutrição – CRN.

PROCURADOR JURIDICO CR CR 90hs mensal 15-A  - 4.157,38
Ensino superior completo e registro
profissional na Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB.

PSICÓLOGO CR CR 100 mensal 12-A  - 2.196,02
Ensino superior completo e registro
profissional no Conselho Regional
de Psicologia – CRP.

TÉCNICO DE
CONTABILIDADE

CR CR 200 mensal 10-A – 1.666,10

Ensino médio técnico completo,
formação técnica específica e
registro profissional, no Conselho
Regional de Contabilistas – CRC.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM CR CR 180 mensal 10-A – 1.666,10
Ensino médio técnico completo e
registro no Conselho Regional de
Enfermagem – COREN.

TÉCNICO DE INFORMÁTICA E
SUPORTE

CR CR 200 mensal 10-A – 1.666,10

Ensino médio técnico completo de
informática ou processamento de
dados ou ánalise, suporte e
manutenção de computadores e
rede e conhecimentos específicos

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO

              Estado de São Paulo

Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-000 / PABX (16) 3395-9100

do sistema operacional windows.

TESOUREIRO CR CR 200 mensal 10-A – 1.666,10

Ensino médio completo, manuseio
de máquinas de calcular e
conhecimentos de informática
sistema operacional Windows.

2.2. As vagas descritas neste edital são para exercer o cargo na Prefeitura do Município de
Rincão/SP.

3 -  DAS INSCRIÇÕES

3.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá ler e conhecer o edital e certificar-se de que
preenche todos os requisitos mínimos exigidos para o ingresso no Cargo.

3.2. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, pela empresa ARRIMO CONTÁBIL

EIRELI ME no endereço eletrônico www.arrimoconcursos.com.br, das 17:00h
do dia 24 DE JUNHO DE 2022 às 23:59h do dia 18 DE JULHO DE
2022;

3.3. Efetuar o pagamento do valor correspondente à taxa de inscrição até a data de vencimento do boleto
bancário – o correspondente pagamento do valor da taxa de inscrição, em dinheiro ou em cheque,
conforme consta na tabela a seguir:

TABELA DE VALORES

CARGOS ESCOLARIDADE
VALORES TAXA
DE INSCRIÇÃO

Almoxarife, Ajudante Geral, Coletor de Lixo,
Motorista

Enisno Fundamental R$ 35,00

Agente Administrativo, Assistente Administrativo,
Fiscal de Posturas, Fiscal de Tributos, Monitor de
Educação, Técnico de Contabilidade, Técnico de
Enfermagem, Técnico de Informática e Suporte e
Tesoureira.

Ensino Médio/Ténico R$ 45,00

Assistente Social, Cirurgião Dentista, Contador,
Enfermeiro, Enfermeiro PSF, Engenheiro Civil,
Farmacêutico, Fonoaudiólogo, Médico Cardiologista,
Medico Clinico Geral, Médico Ginecologista, Médico
Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico
Otorrinolaringologista, Médico Pediatra, Médico de
Pronto Socorro, Médico de PSF, Médico Psiquiatra,
Médico Veterinário, Nutricionista, Procurador
Jurídico, Psicólogo,

Ensino Superior R$ 55,00

3.4. Ao inscrever-se o candidato estará declarando, sob pena de responsabilidade civil e criminal, que
conhece na integra e aceita todas as regras e critérios do Edital Completo do presente CONCURSO
PÚBLICO.

4 -  DAS ISENÇÕES E DO PAGAMENTO

4.1. Não haverá isenção total ou parcial da taxa de inscrição.

4.2. Não serão aceitas inscrições por via postal, fac-símile, condicional ou fora do período estabelecido
neste Edital.

4.3. O Boleto Bancário poderá ser pago em qualquer agência bancária, lotérica, terminal de

http://www.arrimoconcursos.com.br/

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RINCÃO

              Estado de São Paulo

Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-000 / PABX (16) 3395-9100

autoatendimento ou Internet Banking, até a data de vencimento do boleto dia 19 DE JULHO 2022.
Boletos pagos depois do vencimento não serão considerados e não terão a devolução do
valor pago.

Os Extratos de todas as publicações relativas ao presente  CONCURSO PÚBLICO, até a homologação do
mesmo serão realizadas oficialmente no jornal oficial do município e também nos seguintes endereços
eletrônico www.rincão.sp.gov.br e www.arrimoconcursos.com.br. As publicações na íntegra serão
disponibilizadas em caráter informativo nos endereços eletrônicos acima citados e afixadas no Quadro de
Avisos da PREFEITURA MUNICIPAL DE RINCÃO localizada na Rua 21 de Novembro, 491 - Centro, 14830-
000 / PABX (16) 3395-9100, sendo de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento  de
todas as publicações.

Todos os questionamentos ou esclarecimentos relacionados ao  presente  Edital  deverão  ser encaminhados
via site www.arrimoconcursos.com.br  ou solicitados ao e-mail arrimoconcursos@gmail.com .

RINCÃO/SP, 23 DE JUNHO DE 2022.

BRAZ RODRIGUES
Prefeito Municipal

http://www.rincão.sp.gov.br/
http://www.arrimoconcursos.com.br/
http://www.aptarp.com.br/
http://www.cidatas.com.br/
mailto:arrimoconcursos@gmail.com